
 

 
C o p i a  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 22 del 10/04/2019  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 83 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

IDONEI UTILMENTE COLLOCATI IN GRADUATORIE DI CONCORSI 

PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO FUNZIONI 

LOCALI.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Amministrativo e Attivita' Produttive 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Proposta Numero 137 del 10/04/2019 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI UTILMENTE 

COLLOCATI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 24 del 21/03/2018, con la quale è approvato il Bilancio di previsione 2018\2020 secondo lo schema 
dell’allegato 9 di cui al D. Lgs.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni con il D.lgs 126\2014; 

- G.C. n. 9 del 18/01/2019 relativa all’approvazione del PEG in esercizio provvisorio 2019, con assegnazione delle 
relative risorse finanziarie ai Responsabili di Settore; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/01/2019, relativo alla nomina dei Responsabili di Posizione Organizzativa, con 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 co. 2 e 3 e 109 co. 2 del D. Lgs. 267/2000; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n° 65 del 02/04/2019, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Triennale Fabbisogno di Personale (PTFP) 2019-2021, sono state previste le seguenti assunzioni: 

-  N. 1 unità a tempo determinato “Istruttore amministrativo/contabile, a tempo pieno e determinato, da 
destinarsi al Servizio Sociale, nelle more dell’assunzione del dipendente a tempo indeterminato; 

- N. 1 unità a tempo pieno e determinato (9 mesi comprensivi del periodo gen./marzo già effettuato, 
prorogabile) “Istruttore amministrativo/contabile”,  Cat. C, da destinarsi al Settore Amministrativo   

- N. 1 unità a tempo pieno e determinato, Cat. C, Agente di Polizia Municipale, 6 mesi 2019 prorogabili; 
 

DATO atto  che: 
-   la deliberazione sopraddetta è corredata da parere favorevole in merito alla copertura finanziaria, espresso 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal referente Responsabile; 

- Il PTFP è stato caricato sulla piattaforma SICO del MEF Ragioneria Generale dello Stato; 

RICHIAMATO l’art. 36 co. 2 D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Utilizzo di contratti di lavoro flessibile”, nel quale si 
prevede che “Le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, 
[…] soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle 
condizioni e modalita' di reclutamento stabilite dall'articolo 35. I contratti di lavoro subordinato a tempo determinato 
possono essere stipulati nel rispetto degli articoli 19 e seguenti del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, escluso il 
diritto di precedenza che si applica al solo personale reclutato secondo le procedure di cui all'articolo 35, comma 1, 
lettera b), del presente decreto. […] È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 
dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli 
idonei per le assunzioni a tempo indeterminato.  
 
VISTO l'art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 che, sull'utilizzo di graduatorie di altre amministrazioni, rinvia ad un 
regolamento la definizione di modalità e i criteri con i quali le amministrazioni possono ricoprire i posti disponibili, nei 
limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione; 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

RICHIAMATO il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in particolare l’art. 
78 “Rapporti di lavoro a tempo determinato. Modalità di costituzione del rapporto.” […] “L’Amministrazione potrà, 
altresì, previo accordo con gli enti interessati, procedere all’assunzione a tempo determinato mediante utilizzo di 
valide graduatorie approvate da altri enti. Per l’utilizzo delle graduatorie si farà riferimento ai criteri approvati presso 
l’ente. Parimenti, potrà concedere ad altri enti la possibilità di utilizzare altre graduatorie”. 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 9/4/2019, avente ad oggetto” APPROVAZIONE CRITERI PER 
L’UTILIZZO DI GRADUATORIE A TEMPO INDETERMINATO FORMATE DA ALTRE AMMINISTRAZIONI  RETTIFICA DELIBERA 
N. 87 DEL 15/07/2015” con la quale ha stabilito i seguenti criteri  per l’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi a 
tempo indeterminato formate da altre amministrazioni, previo accordo con le stesse: 
- data di formazione della graduatoria (più recente);  
- richiesta per lo stesso settore di attività; 
 - Ente territorialmente più vicino; 
Al fine dell’individuazione degli Enti da interpellare, il responsabile del personale potrà: 
1) inviare a tutti i Comuni della Sardegna la richiesta in merito all’esistenza di graduatorie in corso di validità per la 
categoria e profilo professionale da ricoprire e alla disponibilità all’utilizzo delle stesse; 
2) in alternativa al punto 1) potrà pubblicare un avviso per manifestazione di interesse rivolto ai candidati idonei 
utilmente collocati in graduatorie valide a tempo indeterminato di altri enti del comparto EELL, procedendo, 
conseguentemente, a consultare solo gli enti indicati dagli istanti. 

RITENUTO, stante la carenza di personale e l’esigenza di procedere nel corrente mese alle assunzioni di prediligere la 

pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse; 

VISTO l'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, il quale sancisce che, in attesa dell'emanazione del 
regolamento di cui all'articolo 9 della predetta legge 3/2003, le medesime amministrazioni pubbliche, nel rispetto 
delle limitazioni prescritte in materia di assunzioni, possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da 
altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate; 
 
DATO ATTO che presso l’Ente non sono presenti graduatorie a tempo determinato vigenti né graduatorie a tempo 
indeterminato da utilizzare, pertanto è intendimento dell’Amministrazione avvalersi di graduatorie a tempo 
indeterminato formate da altre amministrazioni; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo della graduatoria vigente di un altro Comune consente di addivenire al reclutamento delle 
figure professionali richieste con minor impiego di risorse rispetto all’espletamento di un concorso tempo 
determinato, in ossequio a principi di economicità; 
 
ATTESO che, ai fini della corretta applicazione delle disposizioni sopra citate, per garantire il corretto esercizio del 
potere di utilizzare graduatorie concorsuali di altri Enti, così da escludere ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, la 
violazione delle regole di “concorsualità” per l’accesso ai pubblici uffici, occorre stabilire i criteri ai quali attenersi per 
attivare la procedura di utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni; 
 

RICHIAMATI i pareri del Ministero dell’Interno, dell’U.P.P.A e della Regione Piemonte n°25/2009, secondo i quali la 
graduatoria dalla quale attingere deve riguardare posizioni lavorative omogenee a quelle per le quali viene utilizzata, 
per cui il profilo e la categoria professionale del posto che si intende coprire devono essere del tutto corrispondenti a 
quelli dei posti per i quali è stato bandito il concorso la cui graduatoria si intende utilizzare; 
 

RITENUTO di avviare la procedura di manifestazione di interesse per l’assunzione a tempo determinato di idonei 
utilmente collocati in graduatorie di concorsi pubblici espletati da alti enti per la copertura a tempo pieno e 
determinato di varie figure; 
 

RITENUTO  di dare atto che le assunzione sono condizionate all’approvazione del Bilancio 2019 e all’adozione del 
relativo impegno di spesa; 
 

RITENUTO di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse e la relativa modulistica di idonei utilmente 
collocati in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti del comparto enti locali; 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

RICHIAMATI i principi di buon andamento e imparzialità della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 97 della 
Costituzione;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla 
normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all'oggetto dell'atto, ai sensi della L. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
VISTI  

- Lo Statuto Comunale; 
- Il D. Lgs 267/2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii; 
- Il vigente regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
- Il vigente CC.NN. LL per il comparto Regione ed Enti Locali 
-Il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendente delle Amministrazioni 
pubbliche e ss.mm.ii; 
- Legge 241/1990 "Legge sul Procedimento Amministrativo" 

D E T E R M I N A  

1. Di prendere atto di quanto enunciato in premessa e di considerarli parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. Di avviare la procedura di  manifestazione di interesse per l’assunzione a tempo determinato di idonei utilmente 
collocati in graduatorie  di concorsi pubblici espletati da alti enti  del comparto funzioni locali; 
3. Di approvare l’allegato avviso e modulistica di partecipazione;  
4. Di dare atto che le assunzione sono condizionate all’approvazione del Bilancio 2019 e all’adozione del relativo 
impegno di spesa;  
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa   Gigliola Fanari 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 137 

Settore Proponente:  Settore Amministrativo e Attivita' Produttive 

Ufficio Proponente Ufficio Attivita Produttive 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI 

UTILMENTE COLLOCATI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI 

ESPLETATI DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI.  

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

 

 Nr. Adozione Generale: 83 Nr. Adozione Settore: 22 

Data Adozione:  10/04/2019  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 10/04/2019 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo e Attivita' Produttive 

Gigliola Fanari 

  

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente10/04/2019 e vi rimarrà 

per 15 giorni fino al 25/04/2019. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Gigliola Fanari 

________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

 

Il Responsabile del Settore 

Gigliola Fanari 

_______________________________

 


